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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Современный этап мирового

экономического развития характеризуется качественно новыми требованиями,

связанными с переходом общества к новым технологиям. Периодическая смена

технологических укладов является закономерностью развития производительных

сил, в связи с этим естественна также периодическая «настройка» экономической

системы, направленная на ускорение прогрессивных структурных изменений

в общественном воспроизводстве.

Совершенствование модели экономического роста, когда действующая

модель не в полной мере отражает устойчиво высокие темпы роста национальной

экономики, а рост происходит, в основном, за счёт исчерпания ресурсов,

представляет собой сложную задачу.

Представляется, что задача обеспечения поступательного роста российской

экономики может быть решена на основе неоиндустриальной трансформации

российских регионов. Оценка изменения экономического роста должна

принимать во внимание структурные сдвиги региональной экономики, изменение

уровня технологичности и индустриализации. Это особенно важно для России

с ее значительными региональными особенностями, различием в ресурсах

и условиях хозяйственной деятельности.

Существующие модели экономического роста не учитывают фактор

неоиндустриальной трансформации, которая представляет собой процесс такого

изменения структуры региональной экономической системы, результатом

которого является достижение устойчивых темпов экономического роста

на основе преобладающих в структуре экономики высокотехнологичных

индустриальных производств с высокой долей добавленной стоимости.

Для выбора модели неоиндустриального роста и стратегии

неоиндустриального развития региональной экономической системы необходимо

теоретическое обоснование инструментов управления с учетом сложившихся

условий хозяйствования.
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Исходя из этого, важность изменения структуры региональной

экономической системы и достижение устойчивых темпов экономического роста

на новой технологической основе актуализирует развитие теоретических основ

оценки изменения экономического роста, совершенствование модели

экономического роста на основе управления неоиндустриальной трансформацией.

Степень разработанности проблемы. Несомненная теоретическая

и практическая значимость в решении проблемы устойчивого развития

и экономического роста представлена в классических работах В. А. Базарова,

Е. Домара, П. Дугласа, Дж. М. Кейнса, Н. Д. Кондратьева, Е. Р. Линдаля,

Т. Пэлли, Р. Солоу, Т. Сэндлера, Дж. Тобина, Е. Фелпса, Г. А. Фельдмана,

Р. Харрода, Э. Хелпмана, Д. Р. Хикса, Э. Хансена и других исследователей.

Связь качественных характеристик экономического роста с системой

технико-экономических укладов, а именно, упорядочивание способов

производства, факторов, атрибутов ядра технологической укладности,

детерминант технико-технологического развития хозяйственной системы,

исследованы в трудах Е. Г. Анимицы, С. Ю. Глазьева, Дж. К. Гэлбрейта,

В. Л Иноземцева, К. Маркса, Д. Рикардо, У. Ростоу, А. Смита, Й. Шумпетера,

Ю. В. Яременко и др.

Анализ экономических процессов новой индустриализации,

ее институциональное обеспечение получили развитие в ряде фундаментальных

работ А. И. Амосова, Г. Х. Батова, С. С. Губанова, А. С. Нешитого,

О. А. Романовой, О. С. Сухарева, А. И. Татаркина, К. А. Хубиева и других.

Ряд исследований посвящен проблемам, связанным с формированием

промышленной политики, выбором приоритетов реструктуризации

промышленности, а также объективной необходимости вмешательства

государства в структурные процессы. Эти проблемы исследуются в трудах

Л. И. Абалкина, И. Ансоффа, С. Л. Брю, А. В. Бузгалина, A. A. Дынкина,

Л. М. Гохберга, А. Г. Гранберга, Ф. Коттлера, Г. Б. Клейнера, В. В. Леонтьева,

Д. С. Львова и других исследователей.
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Объектом диссертационного исследования являются региональные

социально-экономические системы субъектов Российской Федерации.

Предметом исследования диссертации выступают управленческие

отношения, возникающие в процессе неоиндустриальной трансформации

региональной экономики.

Цель диссертации состоит в разработке теоретических и методических

положений формирования механизма управления неоиндустриальной

трансформацией региона в целях совершенствования модели регионального

экономического роста.

Данная цель реализована посредством следующих задач:

1. теоретически обосновать подход к оценке влияния инвестиций

обрабатывающего сектора на валовой региональный продукт с учетом структуры

инвестиций в старые и новые технологии;

2. разработать методику диагностики и мониторинга неоиндустриальной

трансформации, выявить структурно-технологические и секторальные

характеристики роста региональной экономики;

3. разработать и апробировать методический инструментарий обеспечения

управления неоиндустриальной трансформацией региональной экономики,

предложив систему моделей на основе статистического анализа

и эконометрического моделирования;

4. сформировать механизм управления неоиндустриальной трансформацией

региона с включением в него моделей регионального экономического роста,

установлением направленности регулирующих воздействий, а также

инструментов, обеспечивающих неоиндустриальную трансформацию региона.

Область исследования. Содержание диссертации соответствует п. 3.1,

п. 3.10, п. 3.11, п. 3.17 Паспорта ВАК по специальности 08.00.05 – Экономика

и управление народным хозяйством (региональная экономика) (далее – Паспорт

ВАК).

Теоретико-методологическую основу исследования составили теории

экономического роста и развития, теория государственного управления,
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фундаментальные положения макроэкономики, микроэкономики,

институциональной и региональной экономики.

В ходе диссертационного исследования использовались общенаучные

методы анализа, синтеза, индукции, дедукции, обобщения, а также методы

статистического анализа и эконометрического моделирования.

Информационная база исследования включает официальные

статистические данные Федеральной службы государственной статистики

и ее территориальных органов, статистические данные Единой

межведомственной информационно-статистической системы, базу данных

«СПАРК Интерфакс», нормативно-правовые акты федеральных и региональных

органов власти в области социально-экономического развития, отраслевой

и промышленной политики.

Достоверность и глубина научных положений, выводов и рекомендаций,

представленных в исследовании, подтверждаются применением разработанного

методического инструментария; обработкой большого объема статистического

материала; результатами аналитических исследований; использованием методов

структурного, эконометрического анализа, а также положительной оценкой

полученных результатов исследования на научно-практических конференциях

и внедрением данных результатов в практику регионального управления.

Научная новизна диссертационного исследования заключается

в следующих научных положениях и результатах:

1. Предложена теоретическая модель оценки влияния инвестиций,

вложенных в обрабатывающий сектор, на валовый региональный продукт,

отличающаяся от существующих учетом структуры инвестиций в новые и старые

технологии по следующим элементам: изменение общего объема инвестиций при

сохранении структуры инвестиций; изменение доли инвестиций в новые и старые

технологии при сохранении общего объема инвестиций; изменение общего

объема инвестиций и доли инвестиций в новые и старые технологии. Модель

позволяет определить влияние неоиндустриальной трансформации

в секторальном разрезе, вид инвестиций и сектор, в наибольшей степени
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влияющие на валовый региональный продукт (п. 3.1.Паспорта ВАК «Развитие

теории пространственной и региональной экономики; методы и инструментарий

пространственных экономических исследований; проблемы региональных

экономических измерений; пространственная эконометрика; системная

диагностика региональных проблем и ситуаций»).

2. Предложена методика диагностики и мониторинга неондустриальной

трансформации региона, включающая оценку вклада каждого сектора

и релевантных факторов развития региональной экономики, оценку степени

индустриализации, определение чувствительности показателей региональной

экономики к инструментам регионального управления. Реализация предлагаемой

методики, в отличие от известных, позволяет на основе мониторинга процесса

индустриализации региональной экономики установить факторные источники

регионального роста с обоснованием выбора инструментов региональной

политики, влияющих на структуру инвестиций в старые и новые технологии

(п. 3.11. Паспорта ВАК «Оценка роли региона в национальной экономике

(индикаторы, методы, методология анализа); производственная специализация

регионов; экономическая структура в пространственном аспекте, закономерности

ее трансформации; структурная политика и структурная перестройка»).

3. Разработана методика сценарного прогнозирования роста валового

регионального продукта, обеспечивающая неоиндустриальную трансформацию

региональной экономики. На основе модифицированной автором модели Кобба-

Дугласа, позволяющей: - учитывать технологическую структуру региональной

экономики; - определять факторы, влияющие на динамику процесса

индустриализации; - устанавливать релевантные инструменты региональной

экономической политики неоиндустриальной трансформации, осуществлено

прогнозирование темпа роста валового регионального продукта (п. 3.10 Паспорта

ВАК «Исследование традиционных и новых тенденций, закономерностей,

факторов и условий функционирования и развития региональных социально-

экономических систем»).
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4. Разработан механизм управления неоиндустриальной трансформацией

региона, который устанавливает направленность регулирующих воздействий

субъектов управления в зависимости от выбираемой модели регионального

экономического роста и вариантов региональной экономической политики


[…]

сбережению;
«трудолюбие
создает то, что
накопляет
бережливость»0

Расширенное
воспроизводст
во; прогресс
человеческих
знаний, науки
и техники,
повышение
квалификации
труда

Увеличение
эффективного
спроса,
решающий
компонент
которого –
инвестиции

Рост
национального
дохода,
экономия на
масштабе (рост
национального
рынка)0

Оптимальное
размещение
редких ресурсов
для
удовлетворения
потребностей
потребителей

Рост объемов
производства
и, в
частности,
изменение
нормы
сбережения,
рост
населения и
технологичес
кий прогресс

Устойчивый
темп роста
национально
го дохода

Научно-
технический
прогресс

Научно-
технические
изобретения и
нововведения;
общество
выходит на новый
уровень развития
в результате
обновления и
расширения
основных
капитальных
благ, а также
перераспределени
я основных
производительны
х сил обществе

0 Смит А. Исследования о природе и причинах богатства народов. Антология экономической классики. Т.1. М.: Эконов, 1993. 472 с., с. 345.
0 Denison Е. Е. Education, Economic Growth, and Gaps in Information // The Journal of Political Economy. 1962. Vol. 70, Issue 5, Part 1: Investment i nHuman Beings. Pp. 124-128.
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Механизм
обеспечения
экономическ

ого
роста

Свободная
конкуренция,
невмешательст
во государства,
необременител
ьные налоги

Исследование
регулирующе
й роли
государства с
целью
предотвращен
ия или
сглаживания
колебаний
рыночной
конъюнктуры
и деловой
активности
осталось за
пределами
политэкономи
и К. Маркса

Активное
вмешательства
государства в
экономику:
проведение
стимулирующе
й монетарной и
бюджетной
политики,
протекционист
ской политики

Рост затрат на
НИОКР, что
сопровождается
ростом
производительн
ости

Мероприятия в
сфере
здравоохранения,
образования и
технического
обучения;
инвестирование в
основной
капитал; развитие
предприниматель
ства

Воздействие
на норму
сбережений

Проведение
денежной и
финансовой
политики для
корректиров
ки нормы
сбережения

Создание
институциональ
ных и
идеологических
условий,
которые
обеспечили бы
должное
использование
нововведений,
генерируемых
возрастающим
объемом знаний
человечества

Содействие
инновационному
процессу

Приложение C

Проверка модели Y=0,0005∗K0,92
∗L1,04∗γ0,03на автокорреляцию

и гетероскедастичность с помощью тестов Дарбина-Уотсона и Уайта

Приложение С.1

Проверка модели Y=0,0005∗K0,92
∗L1,04∗γ0,03 на автокорреляцию

с помощью теста Дарбина-Уотсона

Год ei ei-ei-1 (ei-ei-1)^2 ei^2

200
6 -3 025

-35

178 1 237 473 840 9 151 531

200
7

-36

931

-33

905 1 149 582 738 1 363 872 682

200
8

-22

861 14 069 197 942 657 522 645 319
200
9 -9 020 13 841 191 580 161 81 363 806

201
0 16 580 25 600 655 357 996 274 888 841

201
1 22 791 6 211 38 581 321 519 436 903

201
2 12 693

-10

099 101 981 393 161 101 453

201
3

-64

383

-77

075 5 940 570 417 4 145 109 043
201
4 -634 63 749 4 063 897 959 401 717

201
5 11 096 11 730 137 589 822 123 122 481

201
6 9 318 -1 778 3 159 795 86 833 993

14 751 507 569 7 287 927 769
D-W расчет 2,02
dL=0,6

du=1.93

2,02∈ [du; 4- du]

Примечание:рассчитано автором.

Приложение С.2

Проверка модели Y=0,0005∗K0,92
∗L1,04∗γ0,03 на гетероскедастичность с помощью теста Уайта

Год ei
^2
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^2

(Y
-
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^2

(Y
-Y

с
ре

дн
ее

)^
2

2006 9 151 531 1 181 260 1 334 0,11526 185 570 298 257 968 646 005 216 000 31 123 581 178 475 500 468 300 576 268 714 000

2007 1 363 872
682 1 403 337 1 343 0,09779 1 322 023 749 395 071 724 539 399 000 1 751 333 142 211 890 449 431 125 684 025 000

2008 522 645 319 1 418 773 1 339 0,11303 1 012 878 206 102 017 490 271 027 000 240 328 283 828 976 000 29 183 270 869 650 200

2009 81 363 806 1 281 152 1 316 0,09209 965 227 117 73 848 432 236 110 000 781 214 351 358 879 000 374 681 871 866 795 000

2010 274 888 841 1 302 932 1 305 0,08802 1 000 452 305 94 234 183 840 646 400 526 442 340 676 141 000 175 215 575 329 204 000

2011 519 436 903 1 370 684 1 325 0,10485 932 599 235 57 179 712 609 560 200 170 703 112 315 671 000 30 289 759 219 295 700

2012 161 101 453 1 433 736 1 299 0,14096 314 953 572 143 279 559 194 920 000 23 670 474 540 238 700 283 423 123 469 397 000

2013 4 145 109
043 1 770 664 1 250 0,26092 2 512 663 291 3 309 440 810 665 780 000 2 664 879 132 589 130 000 11 913 767 647 168 800 000

2014 401 717 1 604 221 1 209 0,52178 909 073 363 46 482 034 765 944 500 825 684 159 841 814 000 480 352 566 343 213 000

2015 123 122 481 1 557 699 1 223 0,32696 -17 480 139 505 459 252 808 046 000 19 769 096 866 880 000 325 303 634 534 220 000

2016 86 833 993 1 506 295 1 237 0,23353 -270 082 776 928 446 356 855 246 000 127 389 580 548 513 000 368 015 053 854 605 000

693 476 437 8 170 654 970 040 000 000 15 013 777 165 137 300 000

R2 0,456
χ2 расчет. 5,02 χ2 критич. 5,99

Примечание: Расчет автора.
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