ОТЗЫВ

На автореферат диссертации Ворончихиной Екатерины Николаевны, представленной на соискание учёной степени кандидата экономических наук по теме «Совершенствование модели регионального экономического роста на основе управления неоиндустриальной трансформацией региона», по специальности 08.00.05 – «Экономика и управление народным хозяйством (региональная экономика)».

Тема исследования представляется **актуальной**, так как посвящена решению важной национальной задачи стимулирования экономического роста регионов, имеющих высокую долю обрабатывающего сектора. Неоиндустриальная трансформация сама по себе может не давать высокого темпа роста, но обеспечить новую качественную основу роста регионов. Это можно учесть только при соответствующей диагностике индустриального развития, учёте наиболее значимых факторов, влияющих на обработку, в частности, структуры инвестиций в технологии. Именно эти аспекты исследует соискатель в данной работе.

Основной **научный вклад** в проведенном исследовании состоит, на мой взгляд, в разработке методического обеспечения региональной политики по стимулированию индустриального роста – диагностике и формировании механизма (алгоритма) принятия решений с учётом сценарных вариантов развития.

Наиболее полезные в научном и практическом плане результаты:

- предлагаемая модель оценки вклада инвестиций в ВРП и методика оценки факторных источников роста (включая сценарное прогнозирование) при сравнении регионов - с.10,15, 17. (методический вклад в региональную компаративистику)

- дана оценка вклада элементов ВРП по доходу и по секторам (по известной структурной формуле) – с. 11-12, произведен расчёт общего и специального критериев индустриализации (с. 13-14), что позволяет диагностировать экономическую динамику региона и в дальнейшем подбирать инструменты воздействия на релевантные факторы роста – здесь имеется вклад в прикладную апробацию теоретических разработок российской институциональной школы (в частности, О.С.Сухарева)

- разработанный механизм и алгоритм неоиндустриальной трансформации (с. 19-21)

Методический инструментарий полезен на практике, особенно применительно к индустриальному региону, в частности, для Перми, Екатеринбургa и др.

По теме диссертации опубликовано значительное число научных работ.

Вместе с положительными моментами, можно отметить и следующие **замечания:**

1. На рисунке 9 (стр. 19) расплывчато представлен механизм неоиндустриальной трансформации, в частности, разграничение роли федеральных и региональных властей по моделям регионального роста. Не

ясно, какие именно инструменты региональной политики используются (квадрат в центре рисунка 19). Внешняя и внутренняя среда региона сбоку рисунка 19 представлена не обоснованно. Позиции повторяют друг друга. К тому же не ясно, применён ли авторский алгоритм неоиндустриальной трансформации в Перми?

2. В автореферате не упоминается об институциональных факторах развития, влиянии транзакционных издержек, которые могут сильно влиять на инвестиции в технологии.

Однако замечания не снижают ценности проведенного исследования, вклада соискателя.

Судя по автореферату, диссертация отвечает требованиям Положения о присуждении учёных степеней, а соискатель **Ворончихина Екатерина Николаевна заслуживает присуждения учёной степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 - «Экономика и управление народным хозяйством (региональная экономика)».**

Руководитель центра экономической теории
Института экономики УрО РАН,
член-корреспондент РАН,
доктор экономических наук,
профессор

Попов Евгений Васильевич
ПО
Инст
к.э